(40) È opinione dello CHÉVRIER, *Essai*, cit., p. 64 sg.

(41) IOANNIS BASSIANI *Summa Authenticorum, de fide instrumentorum* (Coll. VI, tit. 3, Nov. 73), nr. 1 («...Quod est de confessione aliqua debet ibi subesse causa... Si autem est de obligatione, licet non sit ibi causa, praesumitur subesse...»). Si noti, tuttavia, che il problema del Bassiano è quello dell'esistenza d'una espressa dichiarazione della causa più che della sua sussistenza reale: ma ovviamente le due questioni erano legate).

(42) Cfr., oltre lo CHÉVRIER, il MEIJERS, *La théorie des ultramontani*, cit., p. 42 sg. I due problemi, comunque, erano stati trattati insieme sin dal tempo della glossa.

(43) La tradizione individuò in Bulgaro e Ugolino i fautori più significativi di tale teoria, sebbene la sua diffusione ce la riveli come una costante dottrinale dell'intera scuola. A Bulgaro e a Ugolino la riporta infatti ACCURSIO (gl. *per exceptionem* in Dig. 13, 5, 3, 1, *de constituta pecunia*, l. *quod si maritus*, § *si quis autem*: «...Sed quid si sciens se quis nullo modo teneri constituat? Responde: tenetur secundum Bulgarum et Hugolinum, quia donare videtur...»), agli stessi la riconduce MARTINO da FANO, forse però traendo la notizia soltanto dalla glossa ordinaria («...Confortat me tamen quod Bulgarus et Hugolinus

9. Presto l'elementare soluzione della glossa ebbe a ricevere qualche approfondimento, e ci si chiese anzitutto quali fossero le conseguenze di un

notaverunt ff. de constituta pecunia, l. III, § I, quod, si constituat quis se soluturum quod scit se non debere, donare videtur...»: cfr. ACHER, *Notes sur le droit savant*, cit., p. 133): ed entrambi concordano nel testimoniare che quei due glossatori ne avevano trattato a proposito di *Dig.* 13, 5, 3, 1.

In realtà sappiamo che Bulgaro la espose anche nelle sue *regulae iuris*, commentando un frammento di Paolo che rappresentava un ottimo argomento testuale (in *Dig.* 50, 17, 53: «Qui tutus est exceptione pacti vel doli vel senatus consulti Velleiani, sed ignorans solvit, repetere potest... Verum si conscius predictarum exceptionum solvit, quia donasse videtur, non reposcit»: ed. BECKHAUS, *Bulgari ad Digestorum titulum de diversis regulis iuris antiqui commentarius*, Bonn, 1856, p. 48). È anzi qui che il Piacentino rileva l'esistenza di eccezioni, in una nota polemica di significato oscuro nella tradizione manoscritta prevalente («Si tamen quis filius familias cum pater promississet vel e contra per errorem iuris numerans et putans se teneri solvit, etiam conscius repetit. Item inter coniuges sibi donantes posteaque donata tradentes potest repeti...»: cfr. ed. BECKHAUS, loc. cit.), limpida nel testo reso dall'Agustì, sia che tale testo facesse capo ad altra tradizione manoscritta, sia che fosse il frutto di adattamenti più o meno arbitrari dell'editore («si tamen filius familias, cum stipulanti promississet et postea vel per errorem iuris, id est putans se teneri, vel etiam conscius solverit, repetit...»).

Comunque, la posizione velatamente critica del Piacentino non incise affatto sui successi raccolti dalla regola, come non aveva trovato riscontro, per quanto si sa, negli insegnamenti anteriori. Risolta è infatti l'esposizione del principio generale nella *Summa Trecensis*: «...Si enim quis promittat, cum se obligatum non esse sciat, cum satis rationabilis causa obligandi sit donantis voluntas, non est necesse ut alia causa naturalis ad obligationem parandam interveniat...» (*Summa Trecensis*, VIII, 33 *de contrahenda stipulatione*, § 7, ed. FITTING, cit., p. 290): a onor del vero questa frase non è inserita in tutti i manoscritti della *Summa Trecensis*; essa si ritrova invece negli identici termini (con la sola variante di un 'praestandum' anziché 'parandum' in taluni manoscritti) nella *Summa* di ROGERIO (VIII, 29 *de contrahenda stip.*, ed. PALMIERI, cit., p. 203).

Che l'impennata del Piacentino restasse inoltre senza conseguenze sulla scienza immediatamente successiva è dimostrato dall'adesione di Giovanni Bassiano ai termini dell'enunciato tradizionale, come testimonia l'azzoniana gl. *donari* in *Dig.* 50, 17, 82, *de regulis iuris*, l. *donari videtur* (VATICANO, *Vat. lat.* 9665, fo. 183rd: «si quis naturaliter est obligatus et solvit non videtur donare, ar. supra, de donationibus, l. hoc iure, § si quis servo — *Dig.* 39, 5, 19, 4 — et de solutionibus, Stichum, § aditio — *Dig.* 46, 3, 95, 2 —. Hoc autem verum est de naturali obligatione que propter pactum nascitur. Si vero quis dicatur obligatus naturaliter, idest instinctu nature, ut in eo evenit cui est aliquid donatum, nam instinctu nature, qua benefacere tenemur benefacientibus nobis, tenemur ad antidora, ut supra, de petitione hereditatis, sed etsi lege, § consuluit — *Dig.* 5, 3, 25, 11 —

d u b b i o sulle vere intenzioni del debitore-donante: probabilmente vi erano già stati dibattiti da tempo allorché Iacopo d’Arena si risolse a ritenere che, quando nell’obbligazione mancasse la causa e non si fosse certi dell’*animus donandi* dell’obbligato, si dovesse reputare ch’egli fosse incorso in errore: è ovvio non potersi fare oggetto di presunzione che gli uomini sperperino il proprio denaro e lo perdano, donandolo, senza manifestarne il proposito. Presumere l’esistenza di un errore avrebbe poi fatto cadere l’elemento della *scientia*, impedendo così il trasformarsi del rapporto obbligatorio *sine causa* in donazione (44). È importante notare come, nello stesso giro d’anni, un’opinione sostanzialmente analoga fosse difesa pure in